

Số: 120/KH-UBND

Đồng Hỷ, ngày 22 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động thực hiện “xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ bảy xanh” trên địa bàn xã Đồng Hỷ năm 2026

Căn cứ Quyết định số 51/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030;

Căn cứ các Quyết định của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Số 417/QĐ-BNNMT ngày 31/01/2026 về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030; Số 827/QĐ-BNNMT ngày 12/3/2026 về Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030;

Thực hiện Văn bản số 5370/UBND-CNN&XD ngày 15/5/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức phát động “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030”. UBND xã Đồng Hỷ xây dựng Kế hoạch phát động thực hiện “xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ bảy xanh” trên địa bàn xã Đồng Hỷ năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phát huy vai trò chủ thể của người dân, cộng đồng, xây dựng ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm từ mỗi các nhân, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức trong việc xây dựng cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp và xây dựng quê hương phát triển.

Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể, lực lượng vũ trang và Nhân dân tham gia thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn, đô thị; góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, xây dựng các mô hình thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của từng xóm; xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn vệ sinh môi trường, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

Kịp thời hỗ trợ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn cải thiện điều kiện sinh hoạt, vệ sinh môi trường, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức phát động và ra quân phải được triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; phù hợp với điều kiện thực tế của từng xóm.

Xác định rõ nội dung, khối lượng công việc, thời gian hoàn thành; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân phụ trách.

Huy động tối đa sự tham gia của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; phát huy tinh thần tự giác, chủ động, tạo sự đồng thuận cao trong cộng đồng, xã hội hóa nguồn lực thực hiện.

Các hoạt động ra quân phải bảo đảm an toàn lao động, vệ sinh môi trường và duy trì thường xuyên, liên tục, tạo thành nền nếp.

Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, nêu gương điển hình, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong xã hội; đồng thời đảm bảo an toàn, trật tự, vệ sinh môi trường trong suốt quá trình thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức ra quân:

Tổ chức ra quân “Ngày thứ bảy xanh” (dự kiến cuối tháng 5 năm 2026) và tổ chức định kỳ hàng tháng, mỗi tháng 01 ngày (*vào ngày thứ bảy của tuần thứ 2 hàng tháng. Tùy theo tình hình thực tế, ngày ra quân có thể điều chỉnh sang thứ Bảy của tuần kế tiếp để phù hợp với điều kiện thời tiết và hoạt động của địa phương; việc thay đổi phải được thông báo thống nhất tới các đơn vị, xóm trước khi thực hiện*).

2. Nội dung các hoạt động

a, Vệ sinh môi trường, cảnh quan nông thôn

- Quét dọn đường làng, ngõ xóm, khu vực nhà văn hóa xóm;
- Khơi thông cống rãnh, mương thoát nước, ao tù đọng nước;
- Tổ chức thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình;
- Trồng hoa, cây xanh, hàng rào xanh;
- Chăm sóc các tuyến đường hoa, cây xanh đã có.
- Xây dựng và thực hiện các mô hình như “tuyến đường hoa nông thôn mới”, “tuyến đường thấp sáng làng quê” khuyến khích sử dụng đèn năng lượng mặt trời.

b, Cải tạo, nâng cấp hạ tầng nông thôn

- Sửa chữa, san lấp các tuyến đường xuống cấp, hư hỏng.
- Đắp lề đường, phát quang hành lang giao thông nông thôn, phát cỏ dọc 2 bên đường theo vị trí địa phận của xóm.
- Vận động nhân dân hiến đất, vật liệu, đóng góp ngày công làm đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng và các công trình công cộng khác.
- Dọn dẹp, sửa chữa nhà văn hóa, sân chơi, các công trình công cộng.
- Sửa chữa, bảo trì và thay bóng điện thấp sáng bị hư hỏng.

c, Cải tạo vườn tạp, xây dựng mô hình “Nhà sạch – vườn đẹp”.

- Rà soát, hướng dẫn người dân cải tạo vườn tạp, sắp xếp lại khuôn viên hộ gia đình;
- Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ gia đình bố trí không gian sinh hoạt hợp lý;
- Hướng dẫn người dân phân loại rác tại gia đình, xây dựng công trình vệ sinh hợp lý.
- Vận động nhân dân chỉnh trang tường rào, đường làng, ngõ xóm, bảo đảm vệ sinh, xanh sạch đẹp

d, Tổ chức các hoạt động hỗ trợ chính sách, an sinh xã hội

- Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật đến người dân: Các chế độ, chính sách hỗ trợ người có công, hộ nghèo, cận nghèo, bảo trợ xã hội, người cao tuổi, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số...; chương trình vay vốn ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội; hướng dẫn thủ tục vay vốn sản xuất, nhà ở, học sinh – sinh viên...

- Ra quân giúp đỡ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn: Vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đóng góp ngày công, vật liệu sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách (nếu có điều kiện); Tổ chức tặng quà, nhu yếu phẩm, dụng cụ học tập, đồ dùng sinh hoạt cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức tư vấn, tiếp nhận, trường hợp đề xuất, kiến nghị cần giải quyết để báo cáo cấp có thẩm quyền, bảo đảm quyền lợi chính đáng cho người dân.

- Lòng ghép tuyên truyền các chuyên đề về phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, phòng chống ma túy; Phát động ký cam kết giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng xóm an toàn, không có người vi phạm pháp luật.

đ, Thực hiện các hoạt động chuyển đổi số

- Thành lập tổ công tác chuyển đổi số để tư vấn, hỗ trợ người dân cài đặt các ứng dụng số, truy cập dịch vụ công trực tuyến, thực hiện các thủ tục hành chính như đăng ký khai sinh, khai tử, cấp lại giấy tờ, xác nhận cư trú...

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của chuyển đổi số trong sản xuất, tiêu thụ nông sản, thanh toán điện tử, tiếp cận thông tin chính sách, hóa đơn điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt khi giao dịch.

- Phát huy vai trò của đoàn viên thanh niên, công chức trẻ, tổ công nghệ số cộng đồng trong việc “cầm tay chỉ việc” cho người dân, đặc biệt là người cao tuổi.

e, Tuyên truyền, vận động và phát huy vai trò chủ thể của người dân

- Tuyên truyền sâu rộng về nội dung, mục tiêu và ý nghĩa của chương trình xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, vai trò chủ thể của người dân trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

- Lồng ghép tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt chi bộ, chi hội, các buổi họp dân và trên hệ thống truyền thanh xã.

- Biểu dương các tập thể, hộ gia đình, cá nhân điển hình, có nhiều đóng góp trong các đợt ra quân để nhân rộng mô hình.

g, Huy động nguồn kinh phí xã hội hoá

- Vận động các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức cá nhân, con em quê hương ủng hộ kinh phí, vật tư, máy móc (nếu có) hoặc ngày công lao động để hỗ trợ các phần việc cụ thể căn cứ trên tình hình thực tế.

- Huy động xã hội hóa trong việc làm đường, trồng cây, lắp đèn chiếu sáng, xây dựng công trình cộng đồng... đảm bảo đúng nguyên tắc “Nhà nước và nhân dân cùng làm”, phù hợp với kế hoạch, phương án huy động của từng xóm gắn với điều kiện thực tế trên địa bàn.

3. Huy động lực lượng tham gia: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, các tổ chức và nhân dân các xóm trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã

Phối hợp với Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức ra quân hiệu quả, thiết thực và có sức lan toả.

Tổ chức mỗi tháng ít nhất 01 ngày tổng vệ sinh khuôn viên cơ quan, đơn vị, tạo cảnh quan, môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn. Chủ động bố trí lực lượng, huy động nguồn lực để tham gia ngày ra quân hàng tháng.

2. Phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường

Chủ trì, tham mưu cho UBND xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xóm triển khai thực hiện kế hoạch. Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả ra quân trên địa bàn theo quy định.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp

Thực hiện tuyên truyền nội dung kế hoạch và công tác thực hiện ngày ra quân trên trang thông tin điện tử của xã và các hình thức, phương tiện truyền thông khác.

4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trong quá trình tổ chức ra quân; huy động lực lượng tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường.

5. Đề nghị các ông, bà Bí thư Chi Bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng xóm

Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch đến người dân trên địa bàn. Nhằm giúp người dân hiểu rõ mục tiêu, vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của mình trong quá trình tham gia. Qua đó tạo sự đồng thuận, khơi dậy tinh thần tự giác, huy động sức dân, tránh hiểu lầm và tăng cường đoàn kết trong cộng đồng.

Hàng tháng, xây dựng kế hoạch ra quân cụ thể về nội dung công việc, thời gian, lực lượng tham gia, vật tư và phân công rõ nhiệm vụ cho từng nhóm/khu dân cư phù hợp với địa bàn. Gửi kế hoạch thực hiện về UBND xã (qua phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp) **trước ngày 29 hàng tháng**.

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện “ngày thứ bảy xanh” hàng tháng về phòng Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo theo quy định.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân; tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng kế hoạch ra quân.

Trên đây là Kế hoạch phát động thực hiện “xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ bảy xanh” trên địa bàn xã Đông Hỷ năm 2026, UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và các xóm trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan thuộc Đảng ủy xã;
- Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các Trường học, Trạm Y tế;
- Các xóm trên địa bàn;
- Lưu: VT, XDNNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Minh Trí

Phụ lục

BIỂU NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN PHÁT ĐỘNG*(Kèm theo Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 22/5/2026 của UBND xã Đồng Hỷ)*

STT	Nội dung công việc	Khối lượng công việc (dự kiến)	Đơn vị/ chủ thể thực hiện	Thời gian hoàn thành
1	Tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm	34 xóm	Hội Phụ nữ; nhân dân các xóm	Hàng tháng
2	Khơi thông cống rãnh, mương thoát nước	34 xóm	Đoàn Thanh niên; Nhân dân các xóm	Hàng tháng
3	Thu gom, xử lý rác thải	34 xóm	Hội Phụ nữ, đơn vị môi trường, các xóm	Hàng tháng
4	Trồng hoa, cây xanh	Các xóm (phù hợp với tình hình thực tế)	Hội Nông dân; Đoàn Thanh niên; các cơ quan, đơn vị liên quan, nhân dân các xóm	Năm 2026
5	Lắp đặt đèn chiếu sáng	Các xóm (phù hợp với tình hình thực tế)	các cơ quan, đơn vị liên quan; các xóm	Năm 2026
6	Hỗ trợ hộ nghèo, gia đình chính sách		Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức CT-XH	Thường xuyên
7	Mô hình “Nhà sạch - vườn đẹp”	Các xóm	Hội Nông dân, Hội Phụ nữ	Năm 2026
8	Mô hình “Xóm xanh - sạch - đẹp”	Các xóm	Các cơ quan, đơn vị liên quan	Năm 2026

(Căn cứ tình hình thực tế, các xóm xây dựng khối lượng cụ thể để triển khai thực hiện)